que a proposta de aplicação de resultados contribua da melhor forma
possível para o reforço da solidez do Banco, com a seguinte proposta de
aplicação de resultados:

•	 10% para reservas legais, no montante de 28.379.498 CVE;
•	 90% para cobertura de resultados transitados e para constituição de

reservas livres, no montante de 255.415.483 CVE.

O Conselho de Administração entende também referir aos accionistas que,
considerando o reforço dos rácios de capital já atingidos, se encontram
reunidas as condições para que, logo que o Banco Central o permita, se
retomar a distribuição de dividendos.

03 de Maio de 2021

Proposta de Aplicação de Resultados

51Relatório de Gestão e Contas - 2020

11

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

52

BANCO INTERATLÂNTICO, S.A.

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DEZEMBRO 2019

(Montantes expressos em milhares de Escudos de Cabo Verde)

dez-20 dez-19

ATIVO Notas
Ativo
Bruto

Imparidade e
amortizações

Ativo
líquido

Ativo
líquido

PASSIVO E CAPITAL PRÓPRIO Notas dez-20 dez-19

Proforma Proforma

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais 3   2 599 028  -   2 599 028   1 087 661 Recursos de outras instituições de crédito 14   83 580   128 953

Disponibilidades em outras instituições de crédito 4   526 874  -   526 874   504 147 Recursos de clientes e outros empréstimos 15   21 189 156 21 702 053

Ativos financeiros ao justo valor através de outro
rendimento Integral 5   383 749  -   383 749   316 388 Provisões 16   13 356   39 723

Aplicações em instituições de crédito 6   28 626  -   28 626   3 066 031 Passivos por impostos correntes 12   28 903   32 006

Crédito a clientes 7 19 946 073 ( 784 125) 19 161 948 18 416 668 Passivos por impostos diferidos 12   28 788   14 847

Activos não correntes detidos para venda 8  -  -  -   9 114

Outros ativos tangíveis 9   1 204 363 ( 899 003)   305 360   320 165 Outros passivos 18   184 858   183 138

Ativos intangíveis 10   210 318 ( 126 836)   83 482   41 490 Total do Passivo   21 528 640 22 100 719

Investimentos em filiais, associadas e
empreendimentos conjuntos 11   96 948  -   96 948   98 096

Activos por impostos correntes 12   7 292  -   7 292   36 325 Capital 19   1 000 000   1 000 000

Activos por impostos diferidos 12   5 091  -   5 091   5 091 Prémios de emissão 20   388   388

Outros ativos 13   1 246 842 ( 170 595)   1 076 247   602 805 Reservas de justo valor 20   99 501   46 081

Outras reservas 20   1 362 320   897 846

Resultados transitados 20  - ( 12 900)

Resultado do exercício 20   283 795   471 845

   Total do Capital próprio   2 746 004   2 403 262

Total do Ativo 26 255 204 (1 980 559) 24 274 644 24 503 981   Total do Passivo e do Capital
Próprio   24 274 644 24 503 981

O Anexo faz parte integrante destas demonstrações financeiras

Demonstrações Financeiras

53Relatório de Gestão e Contas - 2020

BANCO INTERATLÂNTICO, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020 E DEZEMBRO 2019

(Montantes expressos em milhares de Escudos de Cabo Verde)

Notas dez-20 dez-19

Proforma

  Juros e rendimentos similares 21 1 066 673 1 147 735

  Juros e encargos similares 22 (145 316) (141 276)
MARGEM FINANCEIRA 921 357 1 006 459

  Rendimentos de instrumentos de capital 23 1 406 1 479

  Rendimentos de serviços e comissões 24 121 528 162 241

[…]

(Nível 1) (Nível 2) (Nível 3)

Acções  45 297  271 092  316 388

- -

Activos financeiros  45 297 -  271 092  316 388

No ano de 2020, não se registaram quaisquer entradas ou saídas na carteira
de activos financeiros mas apenas variações de justo valor de activos
financeiros mensurados no nível 3 da hierarquia de justo valor da IFRS 13.

Notas às Demonstrações Financeiras

109Relatório de Gestão e Contas - 2020

As acções da VISA foram valorizadas com base na cotação em bolsa,
enquadrando-se deste modo no nível 1 de valorização previsto na IFRS 13.

As acções do Banco Comercial do Atlântico, S.A., A Promotora e Sociedade
Cabo-verdiana de Tabacos foram valorizadas com base numa avaliação
efectuada por uma entidade externa independente, tendo por base modelos
de fluxos de caixa, enquadrando-se deste modo no nível 3 de valorização
previsto na IFRS 13.

Análise Sensibilidade

2020

Ativos
classificados
no Nível 3

Modelo de
valorização

Variável
analisada

Valor de
balanço

Cenário
Desfavorável

Cenário Favorável

Variação Impacto Variação Impacto

Ativos
financeiros
disponíveis
para venda

Ações

Banco
Comercial do
Atlântico

Modelo de
desconto
de cash
flows

Taxa de
desconto* 300 020,6 -50% 182 713 +50% 482 733

Sociedade
Caboverdiana
de Tabacos

Modelo de
desconto
de cash
flows

Taxa de
desconto 15 255,6 -50% -102 052 +50% 197 968

A Promotora,
Sociedade
de Capital
de Risco de
Cabo Verde,
S.A.R.L.

Modelo de
desconto
de cash
flows

Taxa de
desconto 15 392,7 -50% -101 915 +50% 198 105

Total 330 669 0 -21 255 878 806

* taxa de 10,9%, segundo avaliação BCA

As principais metodologias e pressupostos utilizados na estimativa do justo
valor dos activos e passivos financeiros registados no balanço ao custo
amortizado são analisados como segue:

110

2020
Justo Valor

Ativos/ passivos
registados ao custo

amortizado

Cotações de
mercado

Modelos de valorização
com parâmetros/ preços
observáveis no mercado

Modelos de valorização com
parâmetros não observáveis no

mercado Justo valor total

(Nível 1) (Nível 2) (Nível 3)
Ativo

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais 2 599 028 - 2 599 028 - 2 599 028